
پیشگیری از آسیب؛ اولویت 
اقدامات حوزه فرهنگی

به  طور کلی رویکرد مدیریت شهری در حوزه آسیب های 
اجتماعی، پیشگیری از بروز آسیب ها چه به لحاظ فردی 
و چه به لحاظ اجتماعی است. در مباحث فردی، اقدامات پیشگیرانه مربوط به اعتیاد 
افراد می شود؛ چرا که وقتی فردی در دام این بلای خانمانسوز گرفتار می شود، مشکلات 
و پیامدهای شوم دیگری در پی خواهد داشت. در مباحث اجتماعی هم باید از وقوع 
یا بروز آسیبی چون خانه های تحت عنوان پلاک قرمز و ... جلوگیری شود. مبنای ما 
به وجود نیامدن فرد آسیب دیده و خانه های پلاک قرمز و کلونی هایی چون محلات 
هرندی، شوش، خلازیر، دره فرحزاد و ... است؛ بنابراین زمانی می توانیم مدعی شویم که 
از وقوع آسیب اجتماعی جلوگیری و پیشگیری می کنیم که برنامه و اقدامات پیشگیرانه 
در دستور کار داشته باشیم و در راستای تحقق آنها گام برداریم. فرهنگسازی و آموزش 
به خانواده ها بهترین راهکار و نخستین گام در حوزه پیشگیری است و مبنای ما در حوزه 
فرهنگی و اجتماعی، خانواده ها هستند و سعی داریم با آموزش به خانواده ها، والدین، 
زوج های جوان و حتی فرزندان، زمینه فرهنگسازی را فراهم کنیم تا بتوان با همراهی 
آنها، کارهای زیربنایی و پیشگیرانه مؤثری در حوزه آسیب های اجتماعی انجام داد. در 
راستای همین هدف است که شاهد اجرای برنامه های آموزشی در قالب جشنواره ها و 

همایش ها هستیم که با استقبال خوب شهروندان هم مواجه می شود.
باورمان این است که زمانی می توانیم در هر کاری، به ویژه حوزه آسیب های اجتماعی 
موفق باشیم که مردم مشارکت کنند و پای کار بیایند. علاوه بر آن می توان در این حوزه 
از ظرفیت و تجربه های موفق ســازمان های مردم نهادی که مورد اعتماد شهروندان 
هستند و گروه های جهادی هم بهره مند شد؛ گروه هایی که حلقه میان مردم و نهادهای 
اجرایی هستند و فرایند کارها را تسریع و تســهیل می کنند. در واقع این حلقه های 
میانی از جنس مردم هستند و کارشان هم مردمی است و برای مردم تلاش می کنند 
و از این رو با حمایت و همراهی آنها بهتر می توان مشــارکت شهروندان را جلب کرد. 
همچنین از آنجا که مردم به ســازمان های مردم نهاد اعتماد دارند، مشارکت آنها در 
آموزش و فرهنگســازی تأثیرگذارتر خواهد بود. نقطه قوت سازمان های مردم نهاد، 
مستمر و پایداربودنشان اســت. این حلقه های میانی با تغییر مدیریت، دستخوش 
تغییرات نمی شــوند و همواره مستمر و پایدار هســتند؛ بنابراین وظیفه ما در حوزه 
اجتماعی این اســت که با حمایت و تقویت این نهادها از ظرفیــت آنها در کاهش و 
پیشــگیری از آســیب های اجتماعی اســتفاده کنیم. نکته قابل تامل این است که 
اقدامات در حوزه فرهنگی زمانی تأثیرگذار خواهد بود که تداوم داشته و پایدار باشند 
که توفیق نهادهای مردمی تضمینی بر این هدف اســت. به عنوان مثال، در این دوره 
مدیریت شهری عزم خود را برای توانمندسازی زنان سرپرست خانوار جزم کرده ایم و 
از طریق حلقه های میانی، این گروه های هدف را شناسایی می کنیم و توسط مجریان 
سازمان خدمات شهری و خیرین و ســازمان های مردم نهاد، آموزش ها ارائه و گام ها 
برای توانمندسازی برداشته می شود. در ادوار گذشته مدیریت شهری شخصا متولی 
این کار بود که با تغییر مدیریت، این کار متوقف شد و با تجربه تلخ در این زمینه در این 
دوره رویکردمان را تغییر دادیم و حلقه های میانی را تقویت کردیم. سازمان خدمات 
و مشارکت اجتماعی هم رویکردش مشارکت اجتماعی اســت و با استفاده از جلب 
مشارکت خیرین و ســازمان های مردم نهاد، اقدامات پیشگیرانه را پیگیری می کند. 
همچنین ازدواج آسان و کارآفرینی هم به این ســازمان واگذار شده است، اما بخش 

زیادی از کارها و برنامه ها به سمت کاهش آسیب های اجتماعی سوق داده شده اند.
در نهایت افراد در معرض آسیب باید شناسایی شوند، مانند خانواده های آسیب دیده 
و زنان سرپرست خانوار و ... همچنین درصد کمی هم به افراد آسیب دیده اجتماعی 
خدمات ارائه می دهند و تصور جامعه این است که افراد آسیب دیده، هدف اصلی این 
سازمان است، اما اولویت و هدفگذاری اصلی و مبنا جلوگیری و پیشگیری از آسیب 

است که قطعا به جدیت پیگیری خواهیم کرد.

برخورد قاطع با باندهای 
کودکان کار و خیابانی

یکی از مســائل و مشــکلات موجود در شهر تهران، 
کودکان کار و کودکان خیابانی اســت که این افراد 
به دلیل آزارهای متعددی همچون کتک، توهین، تحمل گرما و سرما، گرسنگی 
و مواردی دیگر دچار مشکلات جســمی، روحی و روانی می شوند، از سوی دیگر 
فعالیت کودکان کار و حضور آنها در خیابان ها نیز مشکلاتی برای شهر و شهروندان 

پدید می آورد.
متأسفانه در سیستم اجرایی و مدیریت کشور وقتی قرار است اقدام قابل توجهی 
درخصوص موضوعی انجام نشود، چندین سازمان را درگیر آن موضوع می کنند؛ 
موضوع ساماندهی کودکان کار هم شامل این موارد است که نهادهایی همچون 
وزارت کشــور، نیروی انتظامی، شــهرداری، وزارت کار و امور اجتماعی ، وزارت 
بهداشت ، سازمان بیمه خدمات درمانی، سازمان تأمین اجتماعی ، سازمان صدا و 
سیما، جمعیت هلال احمر، وزارت آموزش و پرورش ، سازمان بهزیستی و کمیته 
امداد امام خمینی)ره( براساس وظایف سازمانی  باید نسبت به ارائه  تمام یا بخشی 

از خدمات به کودکان خیابانی اقدام کنند.
با وجود این تعداد از متولیان، آمار کودکان کار در کشــور و به ویژه شــهر تهران 
روزبه روز افزایش می یابد و هنوز یک نهاد مشخص به عنوان متولی اصلی ساماندهی 
کودکان کار معرفی نشده است که همین امر باعث ارائه آمارهای متناقض درباره 
کودکان کار شده که با همین آمارهای متعدد طبیعتا اقدامات صورت گرفته در این 

حوزه با خطا مواجه خواهد شد.
براســاس همین آمار های موجود غیررســمی تعداد قابل توجهــی، کودک کار 
در کشــور وجود دارد که درصد زیادی از این افراد اتباع خارجی هستند. سؤال 
اینجاست که چرا نهاد های مربوطه اجازه ورود کودکان کار از کشور های دیگر را 

به ایران می دهند؟
وقتی که آمارها نشان می دهد درصد بالایی از کودکان کار در کشور، ایرانی نیستند 
و هیچ عزمی در برخورد با این افراد که قطعا غیرقانونی وارد کشور شده اند، وجود 
ندارد، دیگر چه می توان گفت؟ اگر واقعا عــزم جدی درخصوص کودکان کار در 
تهران وجود داشته باشــد، در وهله اول باید از ورود اتباع خارجی که به این قصد 
وارد شهر تهران می شوند، جلوگیری شود و بعد با باندها و شبکه های کودکان کار و 
کودکان خیابانی که از این کودکان برای رسیدن به اهداف اقتصادی خود استفاده 
می کنند، برخورد قاطع شود که اگر این اقدامات صورت گیرد قطعا ما شاهد کاهش 

تعداد کودکان کار و خیابانی در سر چهارراه ها و معابر خواهیم بود.
بســیاری از این کودکان کار در تور مافیا و شــبکه های کــودکان خیابانی قرار 
گرفته اند که با زیرپا گذاشتن آینده این کودکان و با استفاده از احساسات و عواطف 
شهروندان، سود قابل توجهی از این محل عاید سرشبکه ها می شود که این امر در 
بسیاری از مواقع مشکلاتی را برای شهروندان همچون ایجاد حس ناامنی به وجود 
می آورد که خود آسیبی برای شهر است. از سوی دیگر براساس برخی گزارش های 
شهروندان، این مافیا از کودکان برای فروش مواد مخدر نیز استفاده می کنند که 
همین امر، دسترســی راحت تر به مواد  مخدر را فراهم می کند و موجب افزایش 

اعتیاد می شود.
جمع آوری زباله، یکی از وظایف شهرداری اســت که سازمانی به  عنوان سازمان 
مدیریت پسماند به همین منظور تشکیل شده است تا امور جمع آوری و تنظیف 
شهر را انجام دهد، اما گروه هایی که در قالب کودکان کار اقدام به جمع آوری زباله 
می کنند، علاوه بر اینکه سود قابل توجهی از این محل به دست می آورند، با اقدامات 
خود ســبب اخلال در روند جمع آوری زباله در شهر می شوند که برخورد قاطع با 
این مافیا ضرورت دارد، اما تا کنون علی رغم اطلاع همه مســئولان از این موضوع 

متأسفانه اقدام مؤثری صورت نگرفته است.
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 گزارشی درباره استثمار کودکان کار را که توسط مافیا   انجام می شود، با اسکن این کیو آرکد  ببینید.

نگاه
نرگس معدنی پور، رئیس کمیسیون فرهنگی اجتماعی شورای شهر تهران

یادداشت
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آلایندگی؛ دومین دلیل 
مردودی معاینه فنی

 جایگزین مناسب
 برای کارت بلیت مترو

گزارش اینفوگرافی از تحولی که طی 28ماه در مراکز 
معاینه فنی تهران رخ داده است

پرداخت کرایه های حمل ونقل عمومی در تهران تنها با 
کارت های فیزیکی انجام نمی شود
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گزارش تصویری

رونمایی از المان مادر شهید در میدان لاله ها
دیروز)6دی( همزمان با سالروز وفات حضرت ام البنین)س( و روز تکریم مادران و همسران 
شهدا، طی مراسمی از المان »مادر شهید« در میدان لاله ها در منطقه4 رونمایی شد. حسین 
نظری، معاون شهردار تهران در آیین رونمایی از این المان گفت: »براساس فرمایش رهبر 
کبیر انقلاب که از دامن زن، مرد به معراج می رود و با عنایت به جایگاه ویژه مقام مادر شهدا 
و همچنین وفات حضرت ام البنین)س(- مادری که با ادب خود در تاریخ ماندگار شد- امروز 

شاهد رونمایی از »مادر شهید« همراه با گل لاله در حکیمیه هستیم.«

عکس ها: محمد عباس نژاد

داده نما
علی حسنی، گرافیستزینب زینال زاده، روزنامه نگار

امدادرسانی به آسیب دیدگان شهر
هدف و رسالت اصلی سازمان خدمات و مشــارکت اجتماعی شهرداری تهران، 
پیشگیری از آسیب های اجتماعی است اما این دلیل نمی شود كه این سازمان 
از خدمت رسانی به آسیب دیدگان غافل شود. معتادان متجاهر، کودکان کار و 
خیابان، درراه ماندگان و... کســانی هســتند که نیاز به حمایت دارنــد و از این رو 
سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران با ایجاد زیرساخت ها 
و فراهم کردن امکانات تلاش می کند در این حوزه به درستی عمل کند. در ادامه 

مروری بر اقدامات این سازمان در قبال آسیب دیدگان شهر خواهیم داشت.
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 کلنگ زنی خط 11 
در دهه فجر

 خط 11 از ابتدای جاده ورامین آغاز می شود
و تا محدوده کوهک ادامه خواهد داشت

مترو به جنوب و جنوب غربی تهران می رسد
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 جزئیاتی از هزینه معاینه فنی خودروها
در سال جاری

 جزئیاتی از پرداخت الکترونیک هزینه 
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